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سیاسی

امروز 
بایدن تحت 
شدیدترین 

فشارها 
قرار دارد. 
این فشار 

مخصوصاً در 
بحث جنگ 

اوکراین و 
بی‌نتیجه 

بودن کلیه 
کمک‌هایی 

که به دولت 
این کشور 

رسانده‌اند، 
ح است.  مطر
لذا در چنین 

شرایطی 
مهم‌ترین 

دستاورد برای 
دولتمردان 

امریکا 
می‌تواند ایران 

باشد

ح کرد ابوالفضل ظهره‌وند کارشناس مسائل بین‌المللی در گفت‌و‌گو با »ایران« مطر

دست برتر ایران در مذاکره با غربی ها
دیگه‌چه‌خبر؟

ایران و امریکا شکل تازه‌ای از 
گفت‌و‌گوهای غیرمستقیم را 

به جریان انداخته‌اند. بنابراین 
به نظر می‌رسد که امریکایی‌ها 

کمی از فضای مذاکرات وین 
و مباحث گروه 1+4 فاصله 
گرفته‌اند. دلیل تغییر مدل 

مذاکرات را در چه می‌دانید و 
فکر می‌کنید چه تأثیراتی بر 

این روند داشته است؟
دولت امریکا گذر زمان را به ضرر 
خود می‌دید و این در حالی بود 
که به حداقل‌ترین خواست‌های 
خود در مقابل ایران دست پیدا 
نکرده بود، نتیجه این ناکامی در روی 
آوردن آنها به دور جدید از مذاکرات 
در عمان پدیدار شد. نتیجه آنکه 
گفت‌و‌گوهای انجام شده به آزادی 
بخشی از پول‌های بلوکه‌شده ایران 
در برابر آزادی زندانیان امریکایی 
منتهی شده است. از طرفی این 
شکل گفت‌و‌گو عملاً نشان می‌دهد 
مقام‌های امریکا ترجیح می‌دهند 
مذاکرات برجامی را کنار بگذارند و از 
پیامدهایی که بویژه در صحنه داخلی 
این کشور در پیش بود، جلوگیری 
کنند. بنابراین برجام هسته‌ای 
برایشان دیگر اهمیتی ندارد و اگر 
قرار بر بازگشت به برجام باشد 
باید به تعهدات خود عمل کنند در 
حالی‌که حاضر به انجام آن نیستند.

 
امریکا در روند جدید چه 

اهدافی را جست‌و‌جو می‌کند؟
مذاکرات  سایه  در  امریکایی‌ها 
بهره‌برداری  دنبال  به  جدید، 

ریاست  پیش روی  انتخابات  در 
جمهوری خود هستند. آنان هر 
چقدر که به انتخابات نزدیک 
پی  نکته  ین  ا به   ، ند می‌شو
می‌برند که آورده‌ای در سیاست 
خارجی ندارند. امروز بایدن تحت 
شدیدترین فشارها قرار دارد. این 
فشار مخصوصاً در بحث جنگ 
اوکراین و بی‌نتیجه بودن کلیه 
کمک‌هایی که به دولت این کشور 
رسانده‌اند، مطرح است. لذا در 
چنین شرایطی مهم‌ترین دستاورد 
برای دولتمردان امریکا می‌تواند 
ایران باشد. حالا باید دید دستور 
کار ادامه این مذاکرات که چند 
وقتی است با شکل جدیدی در 
جریان است، چیست؟ آنها به 
دنبال تأثیرگذاری بر روابط ایران با 
چین و روسیه نیز هستند و نگران 
عواقب تحولات اخیر در رابطه 
ایران با کشورهای عربی از یک 
طرف و مناسبات رو به پیشرفت 
با قدرت‌های شرق نیز هستند. 
برای جلوگیری از وخیم‌تر شدن 
وضعیت، چاره‌ای جز امتیاز دادن به 
ایران برای ترغیب آن جهت مذاکره 

نداشته‌اند.

در این میان، اروپایی‌ها و 
مشخصاً فرانسه خواهان 

بازگشت به برجام شده‌اند. 
در شرایطی که گفته می‌شود 
برجام به پایان رسیده، آیا این 
خواسته آنان در قالب همین 

مذاکراتی است که بین ایران و 
امریکا کلید خورده است؟

برخورد  منظر  دو  از  وپایی‌ها  ار
می‌کنند، از یک منظر با امریکایی‌ها 
همسویی دارند؛ آنچنان که اروپا و 
فرانسه درصدد هستند نقش امریکا 
و ناتو را برای خود نیز تعریف کنند. 
بنابراین نمی‌خواهند از قافله عقب 
بمانند و به عبارتی می‌خواهند 
همان 1+4 را راه‌اندازی کنند. در 
این ائتلاف اما روسیه و چین مسیر 
جداگانه‌ای را در پیش گرفته‌اند 
و در بریکس و شانگهای، ایران را 
همراه خود کرده‌اند. فرانسه هم 
از منظر وضعیت داخلی در شرایط 
خوبی قرار ندارد. این اتفاقاتی که 
در نیجر افتاده و فشار افکار عمومی 
روی مسأله حمایت‌های فرانسه 
از زلنسکی، مشکلات مکرون را 
دوچندان کرده است. بنابراین 
فرانسه به دنبال احیای نقش 
دیپلماتیک خود است و در این 
زمینه می‌خواهد سر میز مذاکره با 

ایران بنشیند.
 

نگاه ایران به تمایل اروپا برای 
بازگشت به مذاکرات برجام 

چیست؟
 من اصاً معتقد نیستم که ایران 
باید دست رد به ادعای فعلی اروپا 
بزند. ما در برجام هستیم؛ می‌توان 
از تمایل به بازگشت اروپا برای 
کسب امتیاز بیشتر استفاده کرد. 
مذاکره باید برای یک آورده روشن 
و مشخص باشد و مطالبات فوری 
ایران را نقد کند. فراموش نکنیم که 
ایران همه تعهدات خود در برجام را 
عملیاتی کرده اما این طرف اروپایی 

گروه سیاسی

گفت وگو

بوده که حتی نتوانست اینستکس 
را اجرایی کند. کشورهای اروپایی 
باید مشخصاً اعام کنند که با 
چه اهداف و آورده‌ای قرار است 
پای میز مذاکره بیایند. اگر حاضر 
شدند گامی بردارند، اول از همه باید 
اقدامی اجرایی همچون تفاهم اخیر 
میان ایران و امریکا انجام دهند؛ 
همان کاری که پوتین در رابطه با 
گروه بین‌الملل »بریکس« انجام 
داد. او گفت که کشورهای اروپایی 
را هم به »بریکس« دعوت می‌کنیم 
مشروط به اینکه کشورهای مورد 
تحریم همچون ایران و روسیه، از 
سایه تحریم خارج شوند. ما هم 
باید همین موضع را اتخاذ کنیم، 
مذاکره را رد نمی‌کنیم اما مذاکره 

برای مذاکره را هم نمی‌پذیریم.
 

فکر می‌کنید مذاکرات ایران و 
امریکا تا چه اندازه تحت تأثیر 

موضوع ادعای غرب علیه ایران 
درباره اوکراین قرار دارد؟

کشورهای غربی از منظر شکستی 
متحمل  اوکراین  جنگ  در  که 
شده‌اند، تحت فشار زیادی قرار 
دارند اما در این میان اروپایی‌ها 
بیش از امریکا نگران همکاری ایران 
و روسیه هستند و فشار بیشتری وارد 
می‌کنند. اما اولویت اصلی دولت 
امریکا در حال حاضر مذاکره بر سر 
مسأله هسته‌ای است و ایران هم 
خواسته‌ای جز تمرکز بر موضوع 
هسته‌ای ندارد؛ بنابراین اروپایی‌ها 
شانس زیادی برای پیگیری این 
مسأله در روند مذاکرات با ایران 

ندارند.
 

نشست مجمع عمومی 
سازمان ملل هم در پیش 

است. مقام‌های دیپلماتیک 
از احتمال پیگیری مذاکرات 

رفع تحریم‌ها در این مجمع 
سخن به میان آورده‌اند. چه 
فرصت‌هایی برای ایران در 

این گردهمایی جهت پیگیری 
اهداف وجود دارد؟

مجمع عمومی سازمان ملل متحد 
فرصت خوبی برای دیدار بدون 
واسطه و مانع مقام‌های بلندپایه 
سیاسی است و مقام‌های ایرانی 
که بویژه در شرایط کنونی دست 
بالا را دارند، می‌توانند از این فرصت 
استفاده کرده و فشارها و آدرس‌های 
اشتباهی غرب را بی‌اثر سازند. از 
این رو معتقدم ملاقات‌هایی که در 
حاشیه مجمع مرسوم است، فرصتی 
طلایی است. نهادهای مرتبط با 
سیاست خارجی باید فهرستی از 
موضوعات مهم و راهبردی کشور را 
مورد توجه قرار دهند تا آقای رئیسی 
با مانور بر آنها خواسته‌های کشور 
را در کانون توجه جهانیان بنشاند.

قاتل محمد حسن‌زاده 
بازداشت شد

خبر اینکه، با بررسی پرونده قتل 
محمد حسن‌زاده، از سوی دستگاه 
قضایی استان آذربایجان غربی و 
اداره کل اطلاعات استان سرانجام 
مشخص شد قاتل محمد حسن‌زاده، 
فردی به نام »فردین کریمی« بوده 

. ست ا
به گزارش تسنیم، با انتشار ادعای 
کشته شدن این فرد در جریان 
آشوب‌های سال گذشته، پدر و برادر 
محمد حسن‌زاده نیز با سوار شدن 
روی این موج، ادعای کشته شدن 
او را در مراسم خاکسپاری‌اش تکرار 
کردند. اما بلافاصله بعد از کشته 
شدن محمد حسن‌زاده، افرادی 
مشکوک )حدود۲۰ نفر( با مراجعه 
به منزل متوفی سعی کردند، فوت او 
را به نیرو‌های امنیتی نسبت بدهند 
و حتی برای سرپوش گذاشتن روی 
حقیقت ماجرا، عده‌ای از آنها با 
مراجعه به بیمارستان، جسد او را 

‌دزدیدند.
طبق تحقیقات بازپرس پرونده، 
ماجرای قتل محمد حسن‌زاده به 
این صورت بوده که وی در آن روز، 
قصد سوار کردن خانمی در فلکه 
شهرداری بوکان را داشته؛ اما در این 
مورد با فردی به نام فردین کریمی 
به مشکل برخورده و درگیر می‌شود 
که این درگیری منجر به چاقوکشی 
و کشته شدن حسن‌زاده می‌شود.
با دستگیری فردین کریمی و پیدا 
کردن خانمی که محمدحسن‌زاده 
داشته،  را  او  کردن  سوار  قصد 
تحقیقات در مورد جزئیات پرونده 
همچنان در حال انجام است. 
بدین ترتیب تلاش‌ها و پیگیری‌های 
مستمر دادستانی بوکان و مرجع 
قضایی در استان آذربایجان غربی، 
حقیقت یک مورد دیگر از سوژه‌های 
کشته‌سازی و خبرسازی‌های دروغ 
رسانه‌های معاند در اغتشاشات سال 

گذشته را برما کرد.

سه سال و نیم پس از حمله بی‌سابقه موشکی 
جمهوری اسامی به پایگاه نیروهای امریکایی 
در عراق که پاسخ اولیه به عملیات ترور شهید 
سلیمانی در فرودگاه بغداد قلمداد می‌شد، یک 
رسانه امریکایی در گزارشی با اشاره به آسیب‌های 
این حمله موشکی گسترده به پایگاه عین‌الاسد، 
خاطر نشان کرد که این حمله، گوشه‌ای از پیامدهای 
هرگونه درگیری احتمالی ایالات متحده در آینده با 

دشمنانی همچون چین و روسیه است.
به گزارش ایسنا، بیزینس اینسایدر در گزارش 
خود حمله موشکی ایران به پایگاه امریکایی 
عین‌الاسد در عراق را که در ژانویه ۲۰۲۰ انجام گرفت، 
بی‌سابقه توصیف و تأکید کرد که این حمله نمای 
نگران‌کننده‌ای از آسیب‌های کمتر قابل مشاهده 
اما طولانی‌ مدتی که احتمالاً سربازان امریکایی در 
جنگ‌های آینده متحمل خواهند شد، ارائه کرد.

بیزینس اینسایدر در ادامه به ارائه جزئیاتی درباره 
این حمله پرداخت و نوشت: نیروهای حاضر در 
عین‌الاسد تنها چند ساعت قبل اخطار دریافت 

کردند و این پایگاه مجهز به سامانه دفاع هوایی قادر 
به رهگیری موشک‌ها نبود. هنگامی که ۱۱ موشک 
که هر کدام حامل کلاهک‌هایی به وزن ۱۰۰۰ تا ۲۰۰۰ 
پوندی )۴۵۰ تا ۹۰۰ کیلوگرم( بودند، اصابت کردند 
برخی از سربازان امریکایی در اثر انفجارها از موقعیت 
خود در برج‌های نگهبانی به بیرون پرتاب شدند. 
این رسانه امریکایی در ادامه به روایت آنچه دولت 
ترامپ از آسیب‌دیدگان حادثه گزارش داده بود، 
پرداخت و نوشت: ۱۰۹ نفر از پرسنل امریکایی در 
عین‌الاسد در نهایت با آسیب‌های مغزی تروماتیک 
یا TBI تشخیص داده شدند و احتمالاً تا پایان عمر 
خود سردردهای مکرر و علائم مرتبط با PTSD را 
خواهند داشت. به تعدادی از این نیروها به پاس 

جراحات وارده، نشان قلب بنفش اعطا شد.
به نوشته این رسانه امریکایی، رابرت هیلز، سرگرد 
ارتش ایالات متحده که بالاترین رتبه پزشک در پایگاه 
عین‌الاسد در طول حمله بود بیش از یک سال بعد 
در مصاحبه‌ای با برنامه Minutes 60 گفت که درک 
محدودی از آسیب‌های مغزی که چنین حمله‌ای 
ایجاد می‌کند، وجود دارد. وی افزود: مطالعات زیادی 
درباره این سطح از موج کوبه‌ای انجام نشده است، 
فقط به این دلیل که این حمله موشکی بسیار منحصر 
به فرد بود، زیرا هرگز در تاریخ اتفاق نیفتاده است 

که یک نیروی زمینی در معرض ۱۱ موشک بالستیک 
قرار گیرد. بیزینس اینسایدر در ادامه حمله به پایگاه 
عین‌الاسد را به عنوان یک »نمونه مدرن نادر« توصیف 
کرد که نیروهای امریکایی با ساح‌های همتای خود 
روبه‌رو شده و در نتیجه تعداد قابل توجهی از نیروها 

‌TBIهای ضعیف‌کننده را متحمل می‌شوند.
این رسانه امریکایی همچنین به استفاده از پهپاد در 
جریان جنگ اوکراین اشاره کرد و نوشت: این امر 
بویژه در مورد تخلیه هوایی صادق است. جنگ در 
اوکراین نشان داده است که عملیات هوایی در برابر 
یک دشمن نزدیک به همتا چقدر سخت خواهد 
بود و کمپین‌های اخیر در خاورمیانه نمونه‌هایی از 
اینکه چگونه دشمنان می‌توانند از هواپیماهای بدون 
سرنشین ارزان‌قیمت برای رقابت با حریم هوایی در 
میدان نبرد استفاده کنند، ارائه داده است. بیزینس 
اینسایدر در پایان خاطر نشان کرد: با افزایش 
احتمال وقوع یک جنگ یا حتی درگیری محدود 
ایالات متحده با یک دشمن نزدیک به همتا)نظیر 
چین و روسیه( و از بین رفتن مزایای دیرینه ارتش 
ایالات متحده، توسعه تکنیک‌هایی برای پیشگیری 
و درمان TBI ضروری است. حمله عین‌الاسد یک 
نمایش از خطرات مرگباری بود که نیروهای امریکایی 
در میدان‌های نبرد در آینده با آن مواجه خواهند شد.

یک رسانه امریکایی از نگرانی‌‌ها درباره توان نظامی جبهه مقابل واشنگتن سخن گفت

کابوسی به نام عین‌الاسد

رئیس‌جمهور امریکا از سیاست‌های پیشین خود علیه ایران بهره‌ای نبرده 
و برای ترغیب کشورمان به مذاکره، ناگزیر به عقب‌نشینی از خواسته‌های 
خود شده است، بویژه اینکه »جو بایدن« رئیس‌جمهور امریکا با نزدیک 
شدن به انتخابات هم باید در این زمینه پاسخی برای منتقدان داشته 
باشد. ابوالفضل ظهره‌وند، دیپلمات پیشین در گفت‌و‌گو با »ایران« در این 

رابطه توضیح داده است.

سیاست خارجی


